COMPLEXO DE SAÚDE SÃO BERNARDO DO CAMPO
Estrada dos Alvarengas, 1001 – Bairro Assunção – São Bernardo do Campo / SP
CEP: 09850-550   tel: (11) 4353-1500

1º TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL Nº 162/2024

AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 021/2024

EMENTA: Contratação de empresa de prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva
em elevadores, plataforma de acessibilidade e
monta-cargas, cumulado com o fornecimento de
todos os componentes e suas peças que integram
o elevador, plataforma e monta-cargas, para
atender as necessidades do Hospital de Clínicas
Municipal José Alencar, Hospital Anchieta,
Hospital de Urgência, Hospital da Mulher e Centro
de Atenção Integral à Saúde da Mulher (grupo a)
e das Unidades Assistenciais (grupo b) que
compõem o Complexo de Saúde são Bernardo do
Campo.
CONTRATADA: BT Comércio e Serviços em
Elevadores LTDA.

Por este instrumento de aditamento contratual, as partes, de um lado a FUABC - COMPLEXO DE SAÚDE DE SÃO

BERNARDO DO CAMPO, inscrita no CNPJ/MF sob nº 57.571.275/0025-70, estabelecida à Estrada dos Alvarengas,

Nº 1001, Bairro Alvarenga, São Bernardo do Campo / São Paulo, neste ato representada por sua Diretora Geral, Dra.

Agnes Mello Farias Ferrari, brasileira, casada, médica, portadora do RG/UF nº 11.801.246-0 e inscrita no CPF/MF

sob o nº 083.923.878-99 e por seu Diretor Administrativo e Financeiro, José Ramde Uchôa Jardim, brasileiro, casado,

economista, portador do RG nº 11.673.268 e do CPF nº 012.149.808-56, doravante denominado apenas

CONTRATANTE e, de outro, a empresa BT COMÉRCIO E SERVIÇOS EM ELEVADORES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob

o n°. 28.355.223/0001-90, com sede na Rua Fernando Pedrosa, nº220, Bairro Jardim Primavera – São Paulo/SP –

CEP: 02755-150, representada por Anselmo Oliveira Roque Bassani, brasileiro, portador do RG nº 40.738.392-X

SSP/SP e do CPF nº 335.550.438-62, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o constante e decidido

no Processo nº 013/2024, têm como justo e acordado o que segue:

CONSIDERANDO QUE as partes firmaram Contrato de Prestação de Serviços acima referenciado em 19 de março de

2024;

CONSIDERANDO QUE as partes desejam acrescer o presente contrato em 4,5685% (quatro inteiros e cinco mil

seiscentos e oitenta e cinco décimos de milésimos por cento), devido a inclusão da nova unidade do Hospital

Municipal de Olhos;

As partes neste ato, firmam o presente termo de aditamento mediante as seguintes cláusulas e condições:

1. Fica aditado o presente, com a finalidade de acrescer o presente contrato em 4,5685% (quatro inteiros e

cinco mil seiscentos e oitenta e cinco décimos de milésimos por cento), devido a inclusão da nova unidade do

Hospital Municipal de Olhos, localizado a Rua Kará, nº 225 - Jardim do Mar, São Bernardo do Campo, sendo:

EQUIPAMENTOS GRUPO B

LOCAL UNIDADE TIPO QUANT.
VALOR

UNITÁRIO
VALOR MENSAL

VALOR 06 MESES
- SETEMBRO A
MARÇO/2025

ELEVADOR DE
PASSAGEIRO-QUADRO DE
COMANDO ADDTECH
Nº DE PARADAS: 2

HOSPITAL
MUNICIPAL
DE OLHOS

ELEVADOR DE
PASSAGEIRO

1 R$ 600,00 R$ 600,00 R$ 3.600,00

4IIZE2VTYONEQ-LI2TI6DOOEYFG-OMJQQUIY4EDTA

 COMPLEXO DE SAÚDE SÃO BERNARDO DO CAMPO
Estrada dos Alvarengas, 1001 – Bairro Assunção – São Bernardo do Campo / SP
CEP: 09850-550   tel: (11) 4353-1500

ELEVADOR DE
PASSAGEIROS E MACAS,
CAPACIDADE DE
TRANSPORTE 1.200KG OU
16 PASSAGEIROS,
QUADRO DE COMANDO
SCANCHIP,
Nº DE PARADAS: 2

HOSPITAL
MUNICIPAL
DE OLHOS

ELEVADOR DE
PASSAGEIROS
E MACAS

1 R$ 1.200,00 R$ 1.200,00 R$ 7.200,00

Total - R$ 1.800,00 R$ 10.800,00

2. Em razão do acréscimo realizado, estima-se para o período remanescente, o novo valor mensal de

R$ 41.200.00 (quarenta e um mil e duzentos reais), sendo:

EQUIPAMENTOS GRUPO A

UNIDADE
DESCRIÇÃO

ELEVADORES
QUANT.

VALOR
UNITÁRIO

VALOR MENSAL
VALOR 06 MESES –

SETEMBRO A
MARÇO/2025

HA

ELEVADOR SUR  1 R$ 1.200,00 R$ 1.200,00 R$ 7.200,00

ELEVADOR ATLAS  1 R$ 1.200,00 R$ 1.200,00 R$ 7.200,00

MONTA CARGA BASIC  1 R$ 500,00 R$ 500,00 R$ 3.000,00

PLATAFORMA DE
ACESSIBILIDADE MARCA:

FONTINELE
Nº DE PASSAGEIROS: 02
(DOIS) CARGA: 250KG Nº

DE PASSAGEIROS: 02
(DUAS)

1 R$ 600,00 R$ 600,00 R$ 3.600,00

HC

MONTA CARGA BATS 2 R$ 500,00 R$ 1.000,00 R$ 6.000,00

ELEVADOR OTIS -
09 (NOVE) PARADAS,

MOTOR FORA DO POÇO,
TRAÇÃO POR CABOS,

CAPACIDADE DE 630KG
OU 06 (SEIS) PESSOAS

2 R$ 1.100,00 R$ 2.200,00 R$ 13.200,00

ELEVADOR OTIS -
04 (QUATRO) PARADAS,
MOTOR FORA DO POÇO,

TRAÇÃO POR CABOS,
CAPACIDADE DE

1.600KG OU 21 (VINTE E
UMA) PESSOAS

2 R$ 1.100,00 R$ 2.200,00 R$ 13.200,00

ELEVADOR OTIS -
11 (ONZE) PARADAS,

MOTOR FORA DO POÇO,
TRAÇÃO POR CABOS,

CAPACIDADE DE
1.600KG OU 21 (VINTE E

UMA) PESSOAS

1 R$ 1.100,00 R$ 1.100,00 R$ 6.600,00

ELEVADOR OTIS -
12 (DOZE) PARADAS,

MOTOR FORA DO POÇO,
TRAÇÃO POR CABOS,

CAPACIDADE DE
1.600KG OU 21 (VINTE E

UMA) PESSOAS

1 R$ 1.100,00 R$ 1.100,00 R$ 6.600,00

4IIZE2VTYONEQ-LI2TI6DOOEYFG-OMJQQUIY4EDTA

 COMPLEXO DE SAÚDE SÃO BERNARDO DO CAMPO
Estrada dos Alvarengas, 1001 – Bairro Assunção – São Bernardo do Campo / SP
CEP: 09850-550   tel: (11) 4353-1500

ELEVADOR OTIS - 10
(DEZ) PARADAS, MOTOR
FORA DO POÇO, TRAÇÃO

POR CABOS,
CAPACIDADE DE

1.600KG OU 21 (VINTE E
UMA) PESSOAS

1 R$ 1.200,00 R$ 1.200,00 R$ 7.200,00

HU

ELEVADOR - SCHINDLER
PASSAGEIROS

2 R$ 1.100,00 R$ 2.200,00 R$ 13.200,00

ELEVADOR - MACA LEITO 4 R$ 1.200,00 R$ 4.800,00 R$ 28.800,00

ELEVADOR SCHINDLER
MISTO

2 R$ 1.100,00 R$ 2.200,00 R$ 13.200,00

HM

THYSSENKRUPP –
PASSAGEIRO - 20 /

1500KG - 10 (-3/T/6º)
1 R$ 1.100,00 R$ 1.100,00 R$ 6.600,00

THYSSENKRUPP –
PASSAGEIRO - 20 /

1500KG- 10 (-3/T/6º)
1 R$ 1.100,00 R$ 1.100,00 R$ 6.600,00

THYSSENKRUPP –
PASSAGEIRO - 20 /

1500KG - 10 (-3/T/6º)
1 R$ 1.100,00 R$ 1.100,00 R$ 6.600,00

THYSSENKRUPP –
PASSAGEIRO - 20 /

1500KG - 10 (-3/T/6º)
1 R$ 1.100,00 R$ 1.100,00 R$ 6.600,00

BASTECH – PORTAS
OPOSTAS – PASSAGEIRO
- 13 / 975KG - 07 (T/6º)

1 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 6.000,00

BASTECH – PORTAS
OPOSTAS – PASSAGEIRO
- 13 / 975KG - 07 (T/6º)

1 1.000,00 R$ 1.000,00 R$ 6.000,00

METAL ELEVADOR –
CARGA - 350KG - 02

(1º/2º)
1 R$ 500,00 R$ 500,00 R$ 3.000,00

METAL ELEVADOR –
CARGA - 350KG - 02

(1º/2º)
1 R$ 500,00 R$ 500,00 R$ 3.000,00

METAL ELEVADOR –
CARGA - 350KG - 02

(1º/2º)
1 R$ 500,00 R$ 500,00 R$ 3.000,00

METAL ELEVADOR –
CARGA - 350KG - 02

(1º/2º)
1 R$ 500,00 R$ 500,00 R$ 3.000,00

METAL ELEVADOR –
PLATAFORMA - 225KG -

02 (1º/2º)
1 500 R$ 500,00 R$ 3.000,00

TOTAL 32 - R$ 30.400,00 R$ 182.400,00

4IIZE2VTYONEQ-LI2TI6DOOEYFG-OMJQQUIY4EDTA

 COMPLEXO DE SAÚDE SÃO BERNARDO DO CAMPO
Estrada dos Alvarengas, 1001 – Bairro Assunção – São Bernardo do Campo / SP
CEP: 09850-550   tel: (11) 4353-1500

EQUIPAMENTOS GRUPO B

LOCAL UNIDADE TIPO QUANT.
VALOR

UNITÁRIO
VALOR

MENSAL

VALOR 06 MESES
- SETEMBRO A
MARÇO/2025

ELEVADOR DE
PASSAGEIROS-
MODELO HIDRAULICO
Nº DE PARADAS: 2

UBS RIACHO
GRANDE

PLATAFORMA
CABINADA

1 R$ 600,00 R$ 600,00 R$ 3.600,00

ELEVADOR DE
PASSAGEIROS-
MODELO HIDRAULICO
Nº DE PARADAS: 2

UBS DEMARCHI
PLATAFORMA

CABINADA
1 R$ 600,00 R$ 600,00 R$ 3.600,00

ELEVADOR DE
PASSAGEIROS-
MODELO HIDRAULICO
Nº DE PARADAS: 2

UBS FARINA
PLATAFORMA

CABINADA
1 R$ 600,00 R$ 600,00 R$ 3.600,00

ELEVADOR DE
PASSAGEIROS-
MODELO HIDRAULICO
 Nº DE PARADAS: 2

UBS
JORDANÓPOLIS

PLATAFORMA
CABINADA

1 R$ 600,00 R$ 600,00 R$ 3.600,00

ELEVADOR DE
PASSAGEIROS-
MODELO HIDRAULICO
Nº DE PARADAS: 2

UBS VILA
EUCLIDES

PLATAFORMA
CABINADA

1 R$ 600,00 R$ 600,00 R$ 3.600,00

ELEVADOR DE
PASSAGEIROS-
MODELO HIDRAULICO
Nº DE PARADAS: 2

UBS VILA
MARCHI

PLATAFORMA
CABINADA

1 R$ 600,00 R$ 600,00 R$ 3.600,00

ELEVADOR DE
PASSAGEIROS-
MODELO HIDRAULICO
Nº DE PARADAS: 2

UBS ALVARENGA
ELEVADOR DE
PASSAGEIRO

1 R$ 600,00 R$ 600,00 R$ 3.600,00

ELEVADOR DE
PASSAGEIROS-
MODELO HIDRAULICO
 Nº DE PARADAS: 2

UBS SILVINA
PLATAFORMA

CABINADA
1 R$ 600,00 R$ 600,00 R$ 3.600,00

ELEVADOR DE
PASSAGEIROS-
MODELO TRAÇÃO
Nº DE PARADAS: 4

POLICLÍNICA
CENTRO

ELEVADOR DE
PASSAGEIRO

1 R$ 600,00 R$ 600,00 R$ 3.600,00

ELEVADOR DE
PASSAGEIROS-
MODELO HIDRÁULICO
Nº DE PARADAS: 2

POLICLÍNICA
ALVARENGA

ELEVADOR DE
PASSAGEIRO

1 R$ 600,00 R$ 600,00 R$ 3.600,00

ELEVADOR DE
PASSAGEIROS-
MODELO HIDRÁULICO
Nº DE PARADAS: 4

SECRETARIA DE
SAÚDE

ELEVADOR DE
ACESSIBILIDA

DE
1 R$ 600,00 R$ 600,00 R$ 3.600,00

PLATAFORMA DE
CADEIRANTE- MODELO
HIDRÁULICO
Nº DE PARADAS: N/A

SECRETARIA DE
SAÚDE

PLATAFORMA
1/2 CABINA

1 R$ 600,00 R$ 600,00 R$ 3.600,00

PLATAFORMA DE
CADEIRANTE- MODELO
HIDRÁULICO
Nº DE PARADAS: N/A

CER WARNER
ELEVADOR DE
PASSAGEIRO

1 R$ 600,00 R$ 600,00 R$ 3.600,00

CADEIRA ELEVATÓRIA
PARA PISCINA-
MODELO HIDRAULICO
Nº DE PARADAS: N/A

CER WARNER
CADEIRA

ELEVATÓRIA
1 R$ 600,00 R$ 600,00 R$ 3.600,00

4IIZE2VTYONEQ-LI2TI6DOOEYFG-OMJQQUIY4EDTA

 COMPLEXO DE SAÚDE SÃO BERNARDO DO CAMPO
Estrada dos Alvarengas, 1001 – Bairro Assunção – São Bernardo do Campo / SP
CEP: 09850-550   tel: (11) 4353-1500

ELEVADOR DE
PASSAGEIROS-
MODELO HIDRAULICO
Nº DE PARADAS: 2

UBS VILA ROSA
ELEVADOR DE
PASSAGEIRO

1 R$ 600,00 R$ 600,00 R$ 3.600,00

ELEVADOR DE
PASSAGEIRO-QUADRO
DE COMANDO
ADDTECH
Nº DE PARADAS: 2

HOSPITAL
MUNICIPAL DE

OLHOS

ELEVADOR DE
PASSAGEIRO

1 R$ 600,00 R$ 600,00 R$ 3.600,00

ELEVADOR DE
PASSAGEIROS E
MACAS, CAPACIDADE
DE TRANSPORTE
1.200KG OU 16
PASSAGEIROS,
QUADRO DE
COMANDO SCANCHIP,
Nº DE PARADAS: 2

HOSPITAL
MUNICIPAL DE

OLHOS

ELEVADOR DE
PASSAGEIROS

E MACAS
1 R$ 1.200,00 R$ 1.200,00 R$ 7.200,00

TOTAL

17         - R$ 10.800,00 R$ 64.800,00

TOTAL GRUPO A + GRUPO B – PELO PERÍODO REMANESCENTE R$ 41.200,00 R$ 247.200,00

3. Em virtude do acréscimo, dar-se-á ao contrato o valor global de R$ 483.600,00 (quatrocentos e oitenta e

três mil e seiscentos reais), sendo:

VALORES CONTRATO 1º ADITIVO - ACRÉSCIMO

Valor do Período R$ 472.800,00 R$ 10.800,00

Valor Total Somado R$ 472.800,00 R$ 483.600,00

4. As demais Cláusulas e condições do Contrato permanecem inalteradas e em plena vigência, desde que não

conflitem ao estabelecido neste aditivo contratual.

E por estarem às partes de comum acordo sobre as cláusulas, termos e condições deste instrumento, firmam em

02 (duas) vias de original teor, na presença de 02 (duas) testemunhas.

São Bernardo do Campo, 20 de setembro de 2024.

________________________________                       _______________________________

                         AGNES MELLO FARIAS FERRARI                                JOSÉ RAMDE UCHÔA JARDIM

              Diretora Geral                                                Diretor Administrativo e Financeiro

FUABC - COMPLEXO DE SAÚDE DE SÃO BERNARDO DO CAMPO

___________________________________
ANSELMO OLIVEIRA ROQUE BASSANI

Representante
BT COMÉRCIO E SERVIÇOS EM ELEVADORES LTDA

Testemunhas:

1- Nome: __________________________________CPF.: ___________________Ass.: ___________________

2- Nome: __________________________________CPF.: ___________________Ass.: ___________________

4IIZE2VTYONEQ-LI2TI6DOOEYFG-OMJQQUIY4EDTA

442.850.318-09

16180785856